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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Для обеспечения надежного функциони-

рования инженерных сооружений башенного типа, к которым относятся вентиля-

ционные и дымовые трубы атомных и тепловых электростанций, и применяемого

на них технологического оборудования, в частности турбоагрегатов, необходимо

проводить высокоточные инженерно-геодезические измерения для ведения их де-

формационного мониторинга как на стадии строительства, так и во время эксплуа-

тации. При этом применяемые методика и приборы для выполнения измерений

должны учитывать условия производства геодезических работ и необходимость

получения максимально возможной информации о наблюдаемом объекте.

Применительно к дымовым и вентиляционным трубам такой необходимой ин-

формацией является величина крена, а к турбоагрегатам – деформационное состо-

яние системы «турбоагрегат – фундамент – основание» (ТФО) при различных ре-

жимах ее работы. Результаты геодезического мониторинга деформационного со-

стояния указанных объектов являются основанием для определения их техниче-

ского состояния на данный момент времени, а также его влияния на безопасность

дальнейшей эксплуатации. Своевременное обнаружение деформаций, в том числе

и недопустимых, а также прогноз их дальнейшего развития позволяют произвести

соответствующие мероприятия по ослаблению или полному исключению влияния

данного фактора.

К настоящему времени в научно-технической литературе достаточно хорошо

освещены способы определения крена дымовых и вентиляционных труб, а также

методики определения и анализа деформационного состояния системы ТФО. Од-

нако применяемые на данный момент методики выполнения таких инженерно-гео-

дезических измерений, их объем, а также последующий анализ полученных резуль-

татов не в полной мере способствуют проведению объективного анализа деформа-

ционного состояния указанных объектов. К таким задачам относятся совершен-

ствование методики определения крена дымовых и вентиляционных труб различ-
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ной высоты в стесненных условиях и определение деформационного состояния си-

стемы ТФО с учетом влияния тепловых деформаций всех ее составляющих.

Для получения достоверных данных геодезических измерений необходимо,

чтобы применяемые при этом приборы, в частности тахеометры, проходили пери-

одическую метрологическую поверку не только в специализированных организа-

циях, но и после случайных механических ударов, непосредственно на промпло-

щадке при выполнении работ.

В связи с этим совершенствование методики и технологической схемы произ-

водства инженерно-геодезических измерений для определения крена инженерных

сооружений башенного типа, например на АЭС и ТЭС, и деформационного состо-

яния работающих на них турбоагрегатов, а также методики проведения метрологи-

ческой поверки применяемых при этом тахеометров является актуальной научно-

технической задачей.

Степень разработанности темы. Разработкой методов, средств и методик

производства высокоточных инженерно-геодезических измерений за деформацион-

ным состоянием инженерных сооружений и применяемого на них технологического

оборудования занимались и занимаются такие ученые в области прикладной геоде-

зии, как Асташенков Г. Г., Брайт П. И., Брынь М. Я., Буюкян С. П., Буш В. В., Васю-

тинский И. Ю., Видуев, Н.Г., Жуков Б. Н., Зайцев А. К., Зеленский А. М.,

Карлсон А. А., Карпик А. П., Кафтан В. И., Клюшин Е. Б., Лебедев Н. Н., Лев-

чук Г. П., Михелев Д. Ш., Мустафин М. Г., Новак В. Е., Ознамец В. В., Писку-

нов М. Е., Полянский А. В., Раинкин В. Я., Рязанцев Г. Е., Сердаков Л. Е., Симо-

нян В. В., Соловицкий А. Н., Федосеев Ю. Е., Хорошилов В. С., Шеховцов Г. А.,

Шоломицкий А. А., Шторм В. В., Ямбаев Х. К. и многие другие.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационного исследования является

совершенствование методики определения деформационного состояния инженер-

ных сооружений башенного типа на атомных и тепловых электростанциях и дей-

ствующего на них технологического оборудования, а также усовершенствование

метрологической поверки применяемых тахеометров.
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Основные задачи исследований:

– выполнить анализ существующих способов, методик и средств выполнения

инженерно-геодезических измерений, предназначенных для определения деформа-

ционного состояния инженерных сооружений и применяемого технологического

оборудования;

– разработать методику определения крена инженерных сооружений башен-

ного типа с применением беспилотных авиационных систем (БАС);

– предложить технологическую схему визуализации тепловых деформаций

фундамента турбоагрегата и обосновать цикличность измерений осадок для опре-

деления изменений значений центровок роторов валопровода;

– усовершенствовать технологическую операцию поверки тахеометра в усло-

виях промплощадки на основе метода сличения с применением в качестве эталона

высокоточного тахеометра.

Объект научного исследования. Объектом исследования являются геодезиче-

ское обеспечение инженерных сооружения АЭС и ТЭС башенного типа и приме-

няемого на них технологического оборудования, а также используемые при выпол-

нении измерений геодезические приборы.

Предметом исследования являются методики определения крена инженерных

сооружений АЭС и ТЭС башенного типа и деформационного состояния применяе-

мых на них турбоагрегатов, а также методики определения метрологических пара-

метров тахеометров.

Научная новизна диссертационных исследований заключается в следующем:

– на основе применения беспилотных авиационных систем разработана мето-

дика определения крена, а также геометрии инженерных сооружений башенного типа

(дымовых и вентиляционных труб), позволяющая автоматизировать процесс выпол-

нения инженерно-геодезических измерений;

– выполнено обоснование цикличности высокоточного нивелирования оса-

дочных марок фундаментов турбоагрегатов мощностью 500 МВт и более, а также

предложена технологическая схема визуального отображения в 3D-формате их теп-
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ловых деформаций, которая позволяет в зависимости от режима работы турбоагре-

гата «останов-пуск-работа» определять характер и величину изменения значений

центровок роторов валопровода;

– усовершенствована технологическая операция поверки тахеометра с приме-

нением в качестве эталона высокоточного тахеометра, позволяющая выполнять по-

верку применяемых тахеометров на промплощадке АЭС и ТЭС без использования

эталонного линейного базиса.

Теоретическая значимость работы заключается в совершенствовании мето-

дик определения деформационного состояния инженерных сооружений башенного

типа с применением БАС, изменения геометрических параметров роторов валопро-

вода и метрологических поверок тахеометров.

Практическая значимость работы заключается в том, что разработанные ме-

тодики позволяют увеличить количество определяемых геометрических парамет-

ров сооружений башенного типа, повысить надежность работы системы ТФО и вы-

полнить метрологическую поверку тахеометров непосредственно на промпло-

щадке АЭС и ТЭС.

Методология и методы исследования включают в себя использование теории

ошибок измерений, статистическую обработку результатов измерений, методы ма-

тематического моделирования и априорной оценки точности. Для обработки про-

изводственных измерений использовалось программное обеспечение: Microsoft

Excel, AutoCAD, Credo DAT, Trimble Business Center, Leica Cyclone, Microstation.

Положения, выносимые на защиту:

– разработанная методика определения крена и геометрических параметров

инженерных сооружений башенного типа путем применения БАС позволяет авто-

матизировать процесс выполнения геодезических измерений с сохранением необ-

ходимой точности получаемых результатов;

– выполненное совершенствование технологической схемы визуализации теп-

ловых деформаций и обоснование цикличности наблюдений осадок и деформаций

фундаментов турбоагрегатов мощностью 500 МВт и более позволяет определять
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характер и величину изменения значений центровок роторов валопровода в зави-

симости от режима работы турбоагрегата;

– усовершенствованная методика метрологической поверки тахеометров

с применением в качестве эталона высокоточного тахеометра позволяет выполнять

ее на объекте производства инженерно-геодезических работ (АЭС и ТЭС) без ис-

пользования эталонного линейного базиса.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности. Диссертация

соответствует областям исследования: 12 – Геодезическое обеспечение изысканий,

проектирования, строительства и эксплуатации крупных инженерных комплексов,

в том числе гидротехнических сооружений, атомных и тепловых электростанций,

промышленных предприятий, линейных сооружений, в том числе с применением

робототехники. Геодезический мониторинг устойчивости зданий и сооружений.

Геодезический контроль ведения технического надзора при строительстве и экс-

плуатации нефтегазодобывающих комплексов: 15 – Геодезическая метрология.

Разработка методов, средств и нормативных документов для метрологического

обеспечения геодезических средств измерений. Создание и функционирование эта-

лонных геодезических полигонов, базисов и компараторов для поверки, калиб-

ровки и аттестации геодезических средств измерений паспорта научной специаль-

ности 1.6.22. Геодезия, разработанного экспертным советом ВАК Минобрнауки РФ

по техническим наукам.

Степень достоверности и апробация результатов исследования. Результаты

исследований прошли апробацию на сооружении башенного типа промышленного


[…]


линий, вычисленные по формуле Гаусса;

– разности 1 и 2 средних значений длин линий, измеренных эталонным

и поверяемым тахеометрами;

– среднее значение 3 разности длин каждой линии.

Применительно к нашим результатам СКО измерений, вычисленная по фор-

муле Бесселя, для тахеометра ТМ30 оказалась равной 0,58 мм, а для GeoMax, вы-

численные по формулам Бесселя и Гаусса, соответственно, 0,76 и 0, 62 мм.

При реализации схемы с использованием одного штатива с отражателем путем

установки его в произвольно выбранных точках А, С, D, Е, F, K и В измерения вы-

полняются тахеометрами с установкой их только в точках А и В. Для этого эталон-

ный тахеометр устанавливается в точке А, штатив с отражателем в точке С и про-

изводятся измерений не менее чем тремя сериями (таблица 3.6). Затем эталонный

тахеометр аккуратно вынимается из трегера, на его место устанавливается поверя-

емый тахеометр, и измерения повторяются. После этого штатив с отражателем пе-

реносится и устанавливается в произвольно выбранную точку D, затем в Е и т. д.

в точку В, где и производятся аналогичные измерения эталонным и поверяемым

тахеометрами. По окончании измерений тахеометр с точки А переносится и уста-

навливается в точке В, и измерения продолжаются с установкой штатива с отража-

телем в произвольно выбранных точках K, F, Е, D, С и А.

Так как штатив с отражателем в прямом и обратном ходах устанавливается

произвольно, то будут отсутствовать стационарные эталонные отрезки.
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Таблица 3.6 – Результаты поверки тахеометра в лабораторных условиях

с двух А и В станций (произвольная установка отражателя)

S

ТМ30
(средние значения из 15

измерений, мм)

GeoMax
(средние значения из 15

измерений, мм)
Разности, мм

штатив
в точке А

штатив
в точке В

штатив
в точке А

штатив
в точке В

∆1=А-А ∆2=В-В

АС (ВК) 7846,3 4247,3 7846,8 4247,8 -0,5 -0,5
АD (ВF) 28245,2 32012,3 28245,7 32012,9 -0,5 -0,6
АЕ (BЕ) 49411,5 49542,0 49411,9 49542,7 -0,4 -0,7
АF (ВD) 67157,0 70111,8 67157,6 70112,5 -0,6 -0,7
АK (ВС) 94338,4 90405,1 94338,8 90405,7 -0,4 -0,6
AB (BА) 98410,7 98390,2 98411,5 98390,8 -0,8 -0,6

По окончании измерений вычисляются:

– величины СКО измерений в каждой серии для всех линий, измеренных

эталонным и поверяемым тахеометрами, вычисленные по формуле Бесселя и Гаусса;

– разности 1 и 2 средних значений длин линий, измеренных эталонным

и поверяемым тахеометрами.

Преимущество данной схемы перед первой состоит в использовании только

одного штатива с отражателем, а недостаток – в отсутствии контроля результатов

из прямого и обратного ходов.

Следует отметить, что при реализации данного способа поверки измерения

расстояний эталонным и поверяемым тахеометрами в точках А и В производятся

с определенным интервалом во времени, что приводит к некоторому изменению

метеоусловий. Но так как этот интервал времени между измерениями тахеомет-

рами не превышает в среднем 5–7 минут, то изменение метеоусловий будет незна-

чительным, его влияние на результаты измерений также будет незначительным.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В представленной диссертационной работе на основании теоретических ис-

следований и практической апробации решена научно-техническая задача по со-

вершенствованию методик определения деформационного состояния инженерных

сооружений башенного типа атомных и тепловых электростанций, а также приме-

няемого на них технологического оборудования. В ходе диссертационного иссле-

дования были получены следующие основные результаты:

– выполнен анализ существующих способов, методик, средств и нормативной

литературы по выполнению инженерно-геодезических измерений, предназначен-

ных для определения деформационного состояния инженерных сооружений ба-

шенного типа, который показал, что в настоящее время применяемые методики не

в полной мере отражают возможности современных геодезических приборов

и БАС в части получения требуемой точности измерений с гораздо меньшими тру-

довыми затратами;

– на основе применения БАС разработана методика определения крена инже-

нерных сооружений башенного типа, на которую получен патент РФ, позволяющая

в стесненных условиях промплощадки выполнять геодезические измерения с со-

хранением требуемой точности;

– на основе использования результатов высокоточного геометрического ниве-

лирования предложена технологическая схема визуализации тепловых деформа-

ций фундамента турбоагрегата в зависимости от режима его работы, позволяющая

определять характер и величину изменений значений центровок роторов валопро-

вода;

– усовершенствована технологическая операция поверки тахеометра, основан-

ная на методе сличения без использования эталонного линейного базиса, с приме-

нением в качестве эталона высокоточного тахеометра, которая позволяет в усло-

виях промплощадки производить поверку при различных расстояниях и внешних

условиях;
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– поставленные задачи исследований решены в полном объеме, разработанная

методика определения деформационного состояния инженерных сооружений ба-

шенного типа и предложенная технологическая схема отображения тепловых де-

формаций фундаментов турбоагрегатов в 3D-формате, а также технологическая

операция поверки тахеометра апробированы и рекомендованы к использованию

в геодезическом производстве, результаты исследований опубликованы.

Результаты исследований рекомендованы к использованию при производстве

инженерно-геодезических измерений определения крена инженерных сооружений

башенного типа и деформационного состояния работающих на АЭС и ТЭС турбо-

агрегатов.

Перспектива дальнейших исследований заключается в разработке обобщен-

ной технологической схемы определения деформационного состояния инженер-

ных сооружений башенного типа и применяемого технологического оборудования,

включающей в себя высокоточные инженерно-геодезические измерения и про-

граммный комплекс, который позволит выполнять паспортизацию геометрических

параметров указанных сооружений и турбоагрегатов АЭС и ТЭС.
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