Отзыв научного руководителя
доктора технических наук, профессора

Уставича Георгия Афанасьевича
на соискателя Астапова Андрея Михайловича,

представившего диссертацию на соискание
ученой степени кандидата технических наук

по специальности 1.6.22. Геодезия.

кончил

стем и

Астапов Андрей Михайлович в 2020 году с отличием о:
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Сибирский государственный университет геоси
технологий». Присуждена академическая степень инженер-геодезист.

С 22 сентября 2020 г. по 22 сентября 2023 г. являлся аспирантом
кадров

21.06.02 Геодезия, направленность (профиль) «Геодезия» в аспирантуре
федерального государственного бюджетного образовательного учрежден:

:стем и

формы обучения по направлению подготовки научно-педагогических
ОЧНОЙ

ия
высшего образования «Сибирский государственный университет геоси
технологий».

В период подготовки диссертации Астапов Андрей Михайлович работал
в должности старшего преподавателя кафедры инженерной геодезии
маркшейдерского дела в
образовательном учреждении высшего образования
государственный университет геосистем и технологий».

За время обучения в аспирантуре Астапов Андрей Михайлович ус:

и
федеральном государственном бюджетном

«Сибирский

:но
ой
;нь

пеш
сдал все кандидатские экзамены, подготовил 9 публикаций по исследуем
теме, две из которых опубликованы в изданиях, входящих в перече

быть
опубликованы основные научные результаты диссертаций на соибкан:
российских рецензируемых научных изданий, в которых должны

ие
ученой степени кандидата наук, получил патент РФ.

Диссертация Астапова Андрея Михайловича написана на актуальную
тему, посвященную разработке методики
состояния инженерных сооружений
технологического оборудования.

При написании рукописи диссертации

определения деформаци
и применяемого на

оннсго
них

енных

и

автор в рамках своих научных
разработок изучил значительный объем литературы, в том числе зарубежных
авторов, который был использован в качестве обоснования поставл<
задач исследований.

За время подготовки диссертации соискатель сформировало
научный исследователь, продемонстрировал умение формулировать
задачи исследований на достаточно высоком научно-техническом у
выполнять анализ и интерпретацию полученных результатов, к
докладывались и обсуждались на национальных научных конференция

Соискатель предлагает современные подходы к
существующих научно-технических и народно-хозяйственных
связанных с выполнением инженерно-геодезических работ для монит<

;я как
цели
ровне,
: тор] ле
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репению
задач,

оривга
деформационного состояния инженерных сооружений и применяемо
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технологического оборудования, что и определяет новизну диссертационного
исследования. Предложение автора по совершенствованию методики
выполнения инженерно-геодезических работ имеет не только научное, но и
народно-хозяйственное значение.

Исследование носит завершенный характер. При работе над
диссертацией автор проявил высокие профессиональные качества и умение
самостоятельно формулировать и решать поставленные задачи исследований
на современном научно-техническом уровне.

Автор постоянно работает над повышением своего профессионального
уровня.

Считаю, что представленная к защите диссертационная работа
«Разработка методики определения деформационного состояния инженерных
сооружений и применяемого технологического оборудования» выполнена на

научно­
научно
вносит

а автор
диссертации, Астапов Андрей Михайлович, достоин присуждения ученой
степени кандидата технических наук по специальности 1.6.22. Геодезия.

актуальную тему, представляет собой законченную
квалификационную работу, в которой изложены основные
обоснованные технические решения, внедрение которых
существенный вклад в развитие данного научного направления,

Научный руководитель,
д-р техн, наук, профессор Уставич Георгий Афанасьевич

ФГБОУ ВО «Сибирский государственный университет геосистем и технологий»,
профессор кафедры инженерной геодезии и маркшейдерского дела.
Шифр специальности, по которой защищена диссертация:
1.6.22 Геодезия
Россия, 630108, г. Новосибирск, ул. Плахотного, 10
Тел: +7 (383) 343-29-55;
e-mail: ystavich@mail.ru
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